



**MUNICÍPIO DE DOM CAVATI**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	27.563.813,44	-5.820.716,56	3	Despesas Correntes	27.909.833,98	21.705.329,34	-6.204.504,64
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	1.237.777,08	487.177,08	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.867.856,52	11.744.083,81	-4.123.772,71
12	Contribuicoes	500.000,00	329.653,56	-170.346,44	319	Aplicacoes Diretas	15.867.856,52	11.744.083,81	-4.123.772,71
13	Receita Patrimonial	136.380,00	585.595,54	449.215,54	32	Juros E Encargos Da Divida	209.000,00	182.930,44	-26.069,56
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	209.000,00	182.930,44	-26.069,56
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.832.977,46	9.778.315,09	-2.054.662,37
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	96.000,00	94.690,73	-1.309,27
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	25.150.337,27	-6.815.712,73	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	155.489,00	131.439,77	-24.049,23
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	260.449,99	228.949,99	339	Aplicacoes Diretas	11.440.088,46	9.444.868,59	-1.995.219,87
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-3.379.314,10	941.775,90					
	Soma	29.063.440,00	24.184.499,34	-4.878.940,66	33	Soma	27.909.833,98	21.705.329,34	-6.204.504,64
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.153.606,02	2.479.170,00	1.325.563,98
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	24.184.499,34	-4.878.940,66		SUB - TOTAL	29.063.440,00	24.184.499,34	-4.878.940,66
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	3.004.861,02	-1.931.698,98	4	Despesas de Capital	7.616.023,72	2.441.139,49	-5.174.884,23
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	1.463.035,05	-702.464,95	44	Investimentos	7.106.023,72	2.071.446,65	-5.034.577,07
22	Alienacao De Bens	99.500,00	300.000,00	200.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.101.023,72	2.071.446,65	-5.029.577,07
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	1.241.825,97	-1.429.734,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	369.692,84	-140.307,16
					99	Reserva de Contigencia	1.276,00	0,00	-1.276,00
	Soma	4.936.560,00	3.004.861,02	-1.931.698,98		Soma	7.617.299,72	2.441.139,49	-5.176.160,23
	Déficit Capital	2.680.739,72	0,00	-2.680.739,72		Superávit Capital	0,00	563.721,53	563.721,53
	SUB - TOTAL	7.617.299,72	3.004.861,02	-4.612.438,70		SUB - TOTAL	7.617.299,72	3.004.861,02	-4.612.438,70
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	34.000.000,00	27.189.360,36	-6.810.639,64		Total de Despesas	35.527.133,70	24.146.468,83	-11.380.664,87
	Déficit	1.527.133,70	0,00	-1.527.133,70		Superávit	0,00	3.042.891,53	3.042.891,53
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>35.527.133,70</b>	<b>27.189.360,36</b>	<b>-8.337.773,34</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>35.527.133,70</b>	<b>27.189.360,36</b>	<b>-8.337.773,34</b>